小 美 玉 市 財 政 事 情 書

　　　小美玉市長 島　田　穣　一

　令 和 ３ 年 １ １ 月 １ 日

小美玉市告示第１９５号

　地方自治法第２４３条の３第１項の規定により，令和３年４月１日から令和３年

９月３０日までの小美玉市財政事情を次のとおり公表いたします。

１．市民の税負担状況

調定額 世帯数 人口 一世帯負担額 一人当り負担額 摘要

2,308,589,800 21,277 49,615 108,502 46,530 現年分を表記

281,013,000 21,277 49,615 13,207 5,664 〃

3,252,327,200 21,277 49,615 152,856 65,551 〃

189,297,200 21,277 49,615 8,897 3,815 〃

1,129,733,300 7,554 12,350 149,554 91,476 〃

医療給付費分 768,547,400 7,554 12,350 101,740 62,231 〃

後期高齢者支援金分 257,711,100 7,554 12,350 34,116 20,867 〃

介護納付金分 103,474,800 3,104 3,779 33,336 27,382 〃

7,160,960,500

※　令和３年９月３０日現在　　世帯数：２１，２７７ 世帯　　　　　　人口：４９，６１５ 人

安全・安心な生活を支える体制づくり」の５つを基本目標と定め，本市の将来像である

「「ひと もの 地域」が輝きはばたくダイヤモンドシティ」を実現するために，財源の

効率的運用を図り，最小の経費で最大の効果が得られるよう努力する所存であります。

　市の発展は，市民の皆様の積極的な御理解と御協力により，健全な発展が期されるもの

であります。市政の基礎となるものは申すまでもなく財政であり運営いかんによっては直

接間接を問わず皆様方の福祉に大きく影響をもたらすものと思われます。

　本市の財政事情は極めて厳しい状況に置かれていますが，国・県と同一基調による節度

ある財政運営の基に，「みんなの力で磨くまちづくり」，「人を育てる学びの場づくり」，

「誰もがいきいきと暮らせる社会づくり」，「仕事と暮らしを創造する環境づくり」，「

財源の大半を占める市税は極めて重要であり，市民皆様の御協力によらなければなりませ

ん。本市発展のため深い御理解と御協力を切にお願い申し上げます。

令和２年度の決算状況を公表し皆様方の御理解と御協力をお願い申し上げるものです。

市 民 税 法 人 分

　皆様の税負担状況は次のとおりです。

  市の施策を強力に推進するために，まずは自主財源の確保が大事になります。この自主

  つきましては，ここに令和３年４月１日から令和３年９月３０日までの財政状況と

　　　令和３年９月３０日現在　　（単位：円）

まえがき

国 民 健 康 保 険 税

合　　　計

税　　目

市 民 税 個 人 分

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

２．令和３年度小美玉市予算執行状況

　（１）一般会計（歳入）

執行率（％）

（予算に対する収入割合）

１． 市 税 6,201,487 4,295,742 69.3

２． 地 方 譲 与 税 288,000 81,022 28.1

３． 利 子 割 交 付 金 5,000 1,850 37.0

４． 配 当 割 交 付 金 18,000 5,741 31.9

５． 株式等譲渡所得割交付金 12,000 0 0.0

６． 法 人 事 業 税 交 付 金 60,000 51,766 86.3

７． 地 方 消 費 税 交 付 金 1,000,000 637,352 63.7

８． ゴルフ場利用税交付金 50,000 23,793 47.6

９． 環 境 性 能 割 交 付 金 31,300 8,365 26.7

10． 国有提供施設等所在

市 町 村 助 成 交 付 金

11. 地 方 特 例 交 付 金 34,464 44,955 130.4

12. 地 方 交 付 税 4,100,001 3,385,337 82.6

13. 交通安全対策特別交付金 5,000 2,852 57.0

14. 分 担 金 及 び 負 担 金 227,014 73,618 32.4

15. 使 用 料 及 び 手 数 料 171,015 75,031 43.9

16. 国 庫 支 出 金 5,599,509 1,502,918 26.8

17. 県 支 出 金 1,756,785 154,796 8.8

18. 財 産 収 入 13,672 10,030 73.4

19. 寄 附 金 200,503 48,092 24.0

20. 繰 入 金 1,678,829 0 0.0

21. 繰 越 金 830,833 830,833 100.0

22. 諸 収 入 1,206,158 131,846 10.9

23. 市 債 2,599,700 0 0.0

合              計 26,299,270 11,365,939 43.2

　　　　　　　　　　（令和３年９月３０日現在）

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

款

0.0

予算現額（千円） 収入済額（千円）

210,000 0

　（２）一般会計（歳出）

執行率（％）

（予算に対する支出割合）

１． 議 会 費 197,560 108,629 55.0

２． 総 務 費 2,378,508 933,654 39.3

３． 民 生 費 7,469,893 2,603,278 34.9

４． 衛 生 費 2,370,394 1,051,168 44.3

５． 労 働 費 180 180 100.0

６． 農 林 水 産 業 費 1,087,827 297,364 27.3

７． 商 工 費 309,415 201,243 65.0

８． 土 木 費 2,890,809 985,861 34.1

９． 消 防 費 1,112,489 479,373 43.1

10． 教 育 費 5,171,558 1,733,387 33.5

11． 災 害 復 旧 費 1 0 0.0

12． 公 債 費 2,470,383 1,174,951 47.6

13． 諸 支 出 金 830,827 0 0.0

14． 予 備 費 9,426 0 0.0

合            計 26,299,270 9,569,088 36.4

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

　　　　　　　　　　　（令和３年９月３０日現在）

予算現額（千円） 支出額（千円）款

（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出）

予算現額（千円） 収入済額（千円） 支出済額（千円）

5,131,150 1,967,523 1,937,707

617,955 204,445 161,454

333,937 32,682 127,340

36,532 5,824 9,221

15,943 11,088 3,558

4,128,737 1,729,169 1,633,923

8,106 4,837 2,988

 収益的収入及 収　入 853,298 383,495

 び    支     出 支　出 828,517 221,440

 資本的収入及 収　入 598,018 8,195

 び    支     出 支　出 906,960 146,261

 収益的収入及 収　入 1,247,773 661,678

 び    支     出 支　出 1,135,963 229,021

 資本的収入及 収　入 704,865 26,884

 び    支     出 支　出 1,173,872 371,594

収　入 13,676,314 5,035,820

支　出 14,317,672 4,844,507

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

合　　　　　　　　　計

水 道 事 業 会 計

介護保険特別会計（介護サービス事業）

下 水 道 事 業 会 計

　　（令和３年９月３０日現在）

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

会         計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

３．令和２年度小美玉市決算の状況

　（１）一般会計（歳入）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

１． 市 税 6,643,070 7,071,729 6,854,888 34,384 182,457

２． 地 方 譲 与 税 263,061 259,572 259,572 0 0

３． 利 子 割 交 付 金 5,000 4,664 4,664 0 0

４． 配 当 割 交 付 金 18,000 22,347 22,347 0 0

５． 株式等譲渡所得割交付金 12,000 31,105 31,105 0 0

６． 法 人 事 業 税 交 付 金 54,194 56,186 56,186 0 0

７． 地 方 消 費 税 交 付 金 1,103,973 1,103,973 1,103,973 0 0

８． ゴルフ場利用税交付金 53,400 55,566 55,566 0 0

９． 自動車取得税交付金 1 0 0 0 0

１０ 環 境 性 能 割 交 付 金 31,300 18,553 18,553 0 0

１１ 国有提供施設等所在市町

村 助 成 交 付 金

12． 地 方 特 例 交 付 金 47,483 47,483 47,483 0 0

13． 地 方 交 付 税 5,957,019 5,976,213 5,976,213 0 0

14． 交通安全対策特別交付金 5,000 5,372 5,372 0 0

15． 分 担 金 及 び 負 担 金 151,554 158,363 149,715 0 8,648

16． 使 用 料 及 び 手 数 料 155,350 174,071 147,294 0 26,777

17． 国 庫 支 出 金 11,914,869 11,852,425 11,051,819 0 800,606

18． 県 支 出 金 1,832,476 1,802,846 1,799,941 0 2,905

19． 財 産 収 入 17,736 18,058 18,058 0 0

20． 寄 附 金 200,053 189,885 189,885 0 0

21． 繰 入 金 851,523 846,855 846,855 0 0

22． 繰 越 金 940,266 940,267 940,267 0 0

23． 諸 収 入 418,796 404,694 397,119 33 7,542

24． 市 債 4,055,684 3,891,758 3,365,758 0 526,000

歳　入　合　計 34,963,221 35,163,398 33,574,046 34,417 1,554,935

0 0

　　　　　　（単位：千円）

款

231,413 231,413 231,413

　（２）一般会計（歳出）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額

1． 議 会 費 192,098 190,392 0 1,706

２． 総 務 費 7,804,982 7,713,655 12,848 78,479

３． 民 生 費 7,415,231 7,285,626 1,400 128,205

４． 衛 生 費 3,525,138 3,277,367 214,724 33,047

５． 労 働 費 180 180 0 0

６． 農 林 水 産 業 費 1,134,409 1,090,621 10,535 33,253

７． 商 工 費 369,698 337,234 10,000 22,464

８． 土 木 費 4,375,309 3,443,212 890,151 41,946

９． 消 防 費 1,096,325 1,065,006 7,024 24,295

10． 教 育 費 5,783,987 5,114,133 517,928 151,926

11． 災 害 復 旧 費 34,505 26,322 0 8,183

12． 公 債 費 2,482,154 2,481,207 0 947

13． 諸 支 出 金 731,916 718,257 0 13,659

14． 予 備 費 17,289 0 0 17,289

歳  出  合  計 34,963,221 32,743,212 1,664,610 555,399

款

　　　　　　　　　（単位：千円）

　（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出）

予算現額 収入済額 支出済額

5,200,559 5,047,328 4,965,013

110,979 108,933 100,961

601,757 600,728 597,508

303,698 306,542 290,902

37,747 38,313 35,553

15,214 16,390 14,898

3,945,781 3,950,203 3,833,336

6,462 7,707 6,211

 収益的収入及 収　入 841,654 869,509

 び    支     出 支　出 818,650 787,246

 資本的収入及 収　入 774,387 737,008

 び    支     出 支　出 1,166,247 1,074,639

 収益的収入及 収　入 1,235,443 1,240,380

 び    支     出 支　出 1,187,026 1,106,831

 資本的収入及 収　入 815,692 700,895

 び    支     出 支　出 1,258,331 1,122,946

収　入 13,889,373 13,623,936

支　出 14,652,451 13,936,044

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 直 診 ）

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

　　　　　　　　（単位：千円）

下 水 道 事 業 会 計

水 道 事 業 会 計

合　　　　　　　　　計

会　　　　　計　　　　　別

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

介護保険特別会計（介護サービス事業）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

４．公有財産に関する調書（普通財産）

　（１）土地及び建物

木造（延面積）㎡ 非木造（延面積）㎡

249.47 5,481.16

支 所 0.00 5,708.89

消 防 施 設 235.79 5,667.28

その他の施設 0.00 403.32

学 校 456.64 75,677.89

公 営 住 宅 2,569.88 10,939.63

公 園 348.40 3,897.41

その他の施設 7,771.23 45,493.45

11,631.41 153,269.03

　（２）山林

　（３）有価証券

土　地　の　権　利　区　分 現　　　　在　　　　高（㎡）

田               畑

山               林

そ      の     他

23,919.63

1,426,013.15

宅               地 25,693.30

23,373.72

426,658.02

39,426.44

415,344.54

27,360.00

区　　　　　分 土地（地積）㎡

本　　　　　　　　　庁　　　　　　　　　舎

その他の行政機関

公  共  用  財  産

23,816.88

11,761.22

7,987.00

311,701.76

合　　　　　　　　　計

25,980,000

300,000

54,780,000

　（株）　茨城県中央食肉公社

　（株）　茨城計算センター

　（株）　小美玉ふるさと食品公社 28,000,000

　　　　　　　　所　　　　　　　　   　  　有

現　　　　在　　　　高（円）

　　　　　　　　分　　　　　　　　　　　   収

　　　　　　　  その他の権原によるもの

合　　　　　　　　　計

0.00

0.00

27,360.00

区　　　　　　　　　　　　　分

合               計

　（株）　水戸ホーリーホック 500,000

　　　　　　（令和２年度末）

　　　　　　（令和２年度末）

　　　　　　（令和２年度末）

88,970.64

27,360.00

建　　　　　物

　（４）積立金 　　　　　　　　　　　　　（令和２年度末現在）

現　　　在　　　高（円）

2,871,858,000

1,698,336,000

62,373,000

792,301,000

1,728,000

39,500

7,077,000

23,960,000

178,786,000

12,590,656

711,004

13,762,000

29,681,000

1,170

0

0

1,882,292,000

25,069,000

13,227,000

132,129,000

0

113,883,000

119,626,000

2,877,000

10,000,000

7,800,000

11,600,000

83,000,000

不 動 産 （ 土 地 ） 52,785.23㎡

積 立 金 119,089,325

5,589,750

5,000,000

3,000,000

44,921,000

213,113,000

580,910,896

67,540,000

不 動 産 （ 土 地 ） 52,785.23㎡
積 立 金 9,133,871,301

　（５）市債残高 　　　　　　　　　　　　　（令和２年度末現在）

現　　　在　　　高（千円）

28,288,628

2,562,212

145,612

58,500

5,302,018

9,211,929

45,568,899

幡 谷 浩 史 環 境 福 祉 整 備 基 金

本 田 ス ポ ー ツ 推 進 基 金

芸 術 文 化 振 興 基 金

区　　　　　　分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

国 際 親 善 交 流 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

地 域 福 祉 基 金

市 民 体 力 つ く り 基 金

タ イ ヨ ー 環 境 整 備 基 金

災 害 対 策 基 金

教 育 活 動 支 援 基 金

合 併 振 興 基 金

公 共 用 バ ス 整 備 基 金

ふ る さ と 応 援 基 金

防 災 対 策 基 金

地 区 集 会 施 設 維 持 管 理 基 金

霊 園 整 備 基 金

防 犯 対 策 基 金

再編関連 訓練 移転 等交 付金 事業 基金

情 報 教 育 支 援 基 金

合　　　　　　　計

国 民 健 康 保 険 支 払 準 備 基 金

会　　　　　計　　　　　名

一 般 会 計

下 水 道 事 業 特 別 会 計

合          計

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

幼 児 教 育 振 興 基 金
地域再生交流拠点施設維持管理運営等事業基金

土 地 開 発 基 金

農 業 集 落 排 水 事 業 債 減 債 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

戸 別 浄 化 槽 事 業 債 減 債 基 金

奨 学 基 金

高 額 療 養 費 貸 付 基 金

霊 園 事 業 特 別 会 計

文 化 セ ン タ ー 事 業 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 対 策 基 金

文化施設 等維 持管 理運 営等 事業 基金

水 道 事 業 会 計

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

教 員 教 育 研 修 基 金

図 書 館 図 書 資 料 等 整 備 基 金

　（６）市民一人当たりの市債残高・財産

区　　　　　　　分

　市　　　　　　　　　　　　債 円 円

　積　　　　　立　　　 　　金 円 円

　土　　　　　　　　　　　　地 ㎡ ㎡

　建　　　　　　　　　　　　物 ㎡ ㎡

　有　　　価　　　証　　　券 円 円

             ※令和３年９月３０日現在　 人　口： 49,615 世帯数： 21,277

一人当たり 一世帯当たり

918,450 2,141,698

世帯人

429,284

67.02

7.75

2,575

184,095

28.74

3.32

1,104